法权益。同时公司进一步加强投资者关系管理工作，通过参与培训学习、内部分享、增加业务专

员等渠道提升投资者关系管理业务水平和能力，为投资者营造更好的内外部沟通环境。

公司坚持以人为本的理念，逐步改善员工工作环境，定期组织员工进行系统体检，加强治理

职业危害，强化职业健康管理。提供多种形式的培训提升员工的职业素养，并积极为员工解决户

口、子女教育等民生问题，增强了团队的凝聚力，促进了员工与企业共同成长和发展。

公司始终致力于从多种渠道、角度开展社会责任工作，为地区贡献自己的一份力量，通过行

动改善员工、公司、社区、城市的影响力和满意度，推动公司和社会的可持续发展。报告期内，

公司党委组织公司党员前往天津宝坻黄庄开展“绿色义工”爱心植树活动，让公司员工更好的认识

到爱护树木、保护树木的重要性，增强了绿色意识和环保意识；通过组织“微举大爱——真情博迈

科”活动支持河北恒爱残疾人艺术团文艺汇演，开展对口扶贫工作，凝聚恒爱心，实现中国梦。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

报告期内，本公司及子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

公司及子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和

国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治

法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内未出现因违法

违规而受到处罚的情况。

2017 年年度报告

49 / 176

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
175,445,000 74.93 0 0 0 -36,170,000 -36,170,000 139,275,000 59.48

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017 年年度报告

50 / 176

2、国有法人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持

股
137,945,000 58.91 0 0 0 -36,170,000 -36,170,000 101,775,000 43.46

其中：境内非国

有法人持股
137,945,000 58.91 0 0 0 -36,170,000 -36,170,000 101,775,000 43.46

境内自

然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 37,500,000 16.02 0 0 0 0 0 37,500,000 16.02

其中：境外法人

持股
37,500,000 16.02 0 0 0 0 0 37,500,000 16.02

境外自

然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
58,700,000 25.07 0 0 0 36,170,000 36,170,000 94,870,000 40.52

1、人民币普通

股
58,700,000 25.07 0 0 0 36,170,000 36,170,000 94,870,000 40.52

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份

总数
234,145,000 100.00 0 0 0 0 0 234,145,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 11 月 22 日，公司部分首发限售股流通上市，本次上市流通股份数量为 36,170,000 股，

详见公司于 2017 年 11 月 17 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）发布的《博迈科

海洋工程股份有限公司关于首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2017-044）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年

增加

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

2017 年年度报告

51 / 176

限售

股数

博迈科控股 87,525,000 0 0 87,525,000 首次公开发行 2019-11-22

海洋工程（香

港）
37,500,000 0 0 37,500,000 首次公开发行 2019-11-22

成泰工贸 14,250,000 0 0 14,250,000 首次公开发行 2019-11-22

光大金控 12,500,000 12,500,000 0 0 首次公开发行 2017-11-22

博大投资 10,725,000 10,725,000 0 0 首次公开发行 2017-11-22

松禾成长 2,500,000 2,500,000 0 0 首次公开发行 2017-11-22

燕园名博 2,500,000 2,500,000 0 0 首次公开发行 2017-11-22

海胜腾飞 3,750,000 3,750,000 0 0 首次公开发行 2017-11-22

汇力兴业 1,250,000 1,250,000 0 0 首次公开发行 2017-11-22

天津博发 2,945,000 2,945,000 0 0 首次公开发行 2017-11-22

合计 175,445,000 36,170,000 0 139,275,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

资产负债结构变动，期初资产总额为 341,548.68 万元，负债总额为 102,627.45 万元，资产负

债率为 30.05%；期末资产总额为 283,745.98 万元，负债总额为 40,931.62 万元，资产负债率为 14.43%，

整体资产负债率下降 15.62%。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 30,638

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
27,837

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

(户)
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数(户)
0

2017 年年度报告

52 / 176

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内